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اعلام شیوه نامه سفارش و توزیع 
کتاب های درسی سال تحصیلی 

۱۴۰۵-۱۴۰۴
ثبت نام کتاب های درســی برخی از 
پایه های تحصیلی عادی و اســتثنایی از 
روز دوشــنبه، اول اردیبهشــت ماه سال 

۱۴۰۴ آغاز می شود.
 به گزارش ایسنا، ثبت نام کتاب های 
آمادگی  تحصیلــی  پایه های  درســی 
تکمیلی (پیش دبســتانی اســتثنایی)، 
پایه دوم تا ششم دوره ابتدایی (عادی 
و استثنایی)، پایه هشــتم و نهم دوره 
اول متوسطه، پایه هشتم و نهم دوره 
اول متوسطه پیش حرفه ای استثنایی، 
پایــه یازدهــم و دوازدهــم دوره دوم 
متوســطه (نظری، فنــی و حرفه ای و 
کاردانــش)، پایه یازدهــم و دوازدهم 
دوره دوم متوسطه حرفه ای استثنایی 
اردیبهشــت ماه  اول  روز دوشــنبه،  از 
ثبــت  ســال ۱۴۰۴ آغــاز می شــود.  
ســفارش و توزیع کتاب های درســی 
ســال تحصیلــی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ تمامی 
دوره هــای تحصیلــی از طریق پنجره 
هوشــمند  دولــت  خدمــات  ملــی 
my.gov.ir و پنجــره واحــد خدمات 
الکترونیــک وزارت آموزش و پرورش 
irtext- ســامانه  بــا  و   my.medu.ir
book.ir و برابر جــدول تقویم زمانی 
زیر انجام و پیرو آن کتاب های درسی، 
از طریق مدرسه محل تحصیل که در 
ســفارش دانش آموز قید شــده توزیع 
می شــود.  بر اســاس گــزارش مرکز 
اطلاع رســانی و روابط عمومی وزارت 
آموزش و پرورش، ضروری است اداره 
کل آموزش و پرورش استان و مناطق 
تابــع ضمن اطلاع رســانی به مدارس 
بــر اســاس جدول  و دانش آمــوزان 
زمان بندی، نســبت به ثبت ســفارش 
تحصیلی  ســال  درســی  کتاب هــای 
۱۴۰۴-۱۴۰۵ با فرض قبولی دانش آموز 
در ســال تحصیلی جاری اقدام کنند و 
در صورت عــدم موفقیت دانش آموز 
در پایه فعلی در زمان اصلاح سفارش 
امکان تغییر پایه وجود خواهد داشت.

نوروز مهم ترین آیین ملی ایرانیان اســت که در طی ســال های گذشته به ثبت 
میراث جهانی نیز رســیده اســت و هم اکنون ۱۳ کشور در برنامه نوروز جهانی قرار 
دارند. نوروز در ابتدای برج حمل یا فروردین واقع شــده اســت، اما آیا از اول چنین 
بوده؟ در پیش از اسلام و در دوره ساسانیان، نوروز در تابستان و ماه تیر قرار داشته، 
زیرا که در جشن های مهمی مثل نوروز مهرگان، زمانی بود که کشاورزان، باغداران 
و همچنیــن دامداران مالیات خویش را می دادنــد. در اول بهار بدترین موقع برای 
کشاورز و دامدار است. سیاه بهار است و امکان پرداخت وجود ندارد، به همین  دلیل 
نــوروز در ماه تیر بود. اکنون نیز می بینیم که نوروز صیادی در ۱۲ مرداد و در همین 

روز، نوروز چوپانی در منطقه سیاهکل و البرز همچنان برقرار است. اما چه شد که نوروز از تابستان به 
اول فروردین آمد؟ تقویم ما در پیش از اســلام، ۱۲ ماه و هر ماه نامی داشت. چنان که می دانیم نام روز 
و ماه وقتی یکی می شــد، آن را جشــن می گرفتند. اما در طی ۱۲۰ سال و در سال صد و بیستم که سال 
را کبیســه می کردند و سال ۱۳ ماه می شد تا مجددا تقویم شکل منطقی خویش را بازیابد. و هرگاه که 
این کبیسه صورت می گرفت، تا ۱۲۰ سال بعد تقویم به نام پادشاهی خوانده می شد که کبیسه از سوی 
او صورت گرفته اســت. در زمان یزدگرد سوم، آخرین باری است که این کبیسه انجام می شود و تقویم 
در ۱۲۰ ســال، به شرایط جدید خود وارد می شود، اما با ورود اسلام و اعراب مسلمان و تغییر حکومت 
در ایران، دیگر کبیســه انجام نمی شود و چهار ۱۲۰ سال که نزدیک ۴۸۰ سال می شود، گذشته و به  این 
 ترتیب نوروز به اول فروردین می رســد. ما از گذشــته در ایران و ایران باستان، به مناسبت آغاز فروردین 
جشــن های آغاز بهار را داشــتیم. جشن هایی که امروزه در نیمکره شــمالی از ژاپن تا منطقه غربی در 

کشورهای مختلف به شیوه های گوناگون برقرار است. در ایران نیز در این عید جشن 
برپا می شــود، به ویژه در شهر اصفهان بسیار کامل و جامع صورت می گرفت. زمانی 
که یاد می کنیم، زمانی اســت که ملکشاه ســلجوقی به عنوان ولیعهد در اصفهان 
اســت. اما زمانی که پس از ترور پدرش آلب ارســلان، بر سلطنت می رسد، نوروز به 
داخل اسفند می رود. ملکشاه به  همین  خاطر به منجمان دستور می دهد که تقویم را 
اصلاح کنند. هفت منجم از جمله خیام گردهم جمع می شوند و بر اساس یک دوره 
هفت ســاله گردش سیاره اول منظومه شمسی، تقویم را اصلاح می کنند و زیجی را 
تهیه می کنند که به نام ملکشاه زیج جلالی خوانده می شود و این نوروز، نوروز جلالی 
اســت. در واقع خود نوروز و اثبات و تثبیت نوروز، در اول فروردین باعث می شود که 
تقویم نیز شــکل و شــمایل جدید خودش را بیابد. هم زمان با این اتفاق، خداوند به 
منجم دیگری به نام عبدالرحمان خازنی عمر طولانی می دهد و براســاس گردش 
مشــتری که ۵۰ ســال اســت، زیجی را تهیه می کند که در پایان ۵۰ سال هم زمان با 
حکومت سلطان سنجر در مرو آن را به سنجر تبدیل می کند و تقویمی بسیار منظم 
و دقیق به دســت می آید که این تقویم براســاس ۱۲ ماه ۳۰ روزه و پنجه آخر ســال 
اســت. این تقویم به قدری دقیق اســت که یک قرن بعد مسیحیان تقویم میلادی 
خود را بر اســاس آن اصلاح می کنند و می توانیم بگوییــم پدیده علمی که هدیه ما 
ایرانیان به جهان اســت و تا به امروز هم تغییر نکرده، همین تقویم شمســی است 
که مســبب آن نوروز و منجم بزرگی به نام خازنی بوده است. اگر امروز تقویم ما به 
صورت شــش ماه ۳۱ روزه و پنج ۳۰روزه و یک ۲۹ روزه است، به خاطر این است که 
بعد از مشروطیت، مجلس تقویم را به شکل قراردادی درآورد و در شکل جدید این 
تغییرات انجام شد. به هر صورت نوروز به اول فروردین می آید و از آن زمان تاکنون 
۹۵۰ ســال است که جشن نوروز جلالی را برگزار می کنیم و این نوروز به هزاره خود 
نزدیک می شــود. از طرفی مثلا در نوروز تابســتانی و ساســانی، روز تیر از ماه تیر که 
جشن تیرگان بود، وقتی به فروردین می آید، در ۱۳ فروردین واقع می شود و همچنان 
به عنوان جشنی که مردم به بیرون شهر می روند، تلقی می شود. حال به خود نوروز 
قدری نظر می افکنیم. نوروز فعلی که تلفیقی از نوروز و جشن های آغاز بهار و اعیاد 
دیگری اســت که برمی شمارم، از جشن چهارشنبه ســوری آغاز و تا ۱۹ فروردین که 
عید فروردین گان یا مردگان است، به نوعی ادامه می یابد و در طی این مدت جشن ها 
و آیین های مختلفی برگزار می شــود. جالب توجه اســت که هــر آنچه اتفاق مهم 
افتاده، بزرگان به نوروز نســبت می دهند. از هبوط انســان تا رسیدن کشتی نوح به 
خشکی و حتی پیداشدن انگشتر سلیمان در دریا که در اول فروردین بود. و بسیاری از 
موضوعات دیگر که حتی به لحاظ دقیق تاریخی، عید غدیر خم نیز در نوروز صورت 
می گیرد، یعنی در اول فروردین، و این دو عید با همدیگر در شکل شمسی غدیر خم 
تقارن دارند. اما یکی از ویژگی های نوروز امروزی ما، نوعی ارتباط با مردگان است و 
نوعی احترام به درگذشــتگان. اینکه ما منزل را تمیز می کنیم، آماده می شویم و اگر 
می گویند در ابتدای عید باید اجاق روشــن باشد، برای این است که دود از خانه بلند 
شــود و ارواح مردگان و درگذشــتگان ما با دیدن این منظره آرامش پیدا کرده و به 
شادی بپردازند. از طرف دیگر ۱۹ فروردین که عید مردگان است، چرا که فروردین در 
ارواح اطلاق می شود، این ویژگی نوروز را بار دیگر برای ما روشن می  کند، اما چاشنی 
چهارشنبه ســوری که در ابتدا برگزار می شــود، ترکیبی از کلمه چهارشنبه هفته که 
نشــان دهنده بخش بعد از اسلام آن و سور که نشانه پیش از اسلام است را برای ما 
روایت می کند. جشن سور در پایان سال جشن خداحافظی با زمستان و سلام بر بهار 
اســت و به نوعی با پریدن از آتش و گرفتن گرمای آن در شــب چهارشنبه آخر سال 
این اتفاق جامه عمل می پوشد. اما در زمانی و بنا بر یک روایت مشهور قیام مختار را 
به همین شــب منسوب کرده اند که در سنت ایرانی از این ویژگی استفاده کرده و هر 
سال چهارشنبه آخر صفر به عنوان جشن مهمی برگزار می شد، زیرا که این چهارشنبه 
آخرین ســفر آن سال بوده اســت، اما چون در ماه صفر در مواجهه با عزاداری هایی 
مثل اربعین و ۲۸ صفر هســتیم، به سنت به بخش شمسی تقویم منتقل شده و در 
چهارشنبه سوری برگزار می شود و زمانی که حکومت شیعه به ایران آمد، یعنی زمان 
ســلطان مغول در سلطانیه، یعنی اولجایتو شــکل جدید به خود گرفته و در دوران 

صفویه از جشن های بسیار مهمی است که برگزار می شود.
 شــکل سور نشــان دهنده قدمت و باســتانی بودن آن اســت. نکته بسیار مهم 
دیگر اینکه وقتی به جشــن نوروز و عید آغاز بهــار نگاه می کنیم و ویژگی های آن را 
برمی شــماریم، یکی پیک های نوروزی و آنهایی اســت که بشارت بهار را می دهند. 

قدیمی ترین آنها هم حاجی فیروز است. اما به هر شکل جشنی که برگزار می شود، 
به نوعــی مورد وثوق همه آحاد مردم ایران و تنوع فرهنگی اســت. یعنی یکی از 
ویژگی های بسیار مهم نوروز آن است که هر کس با هر اندیشه و باوری می تواند در 
کنار ســفره نوروز قرار بگیرد. مسلمانان قرآن می گذراند، یهودیان تورات، زرتشتیان 
اوســتا و مســیحیان انجیل و هر چیزی که برای ما مهم اســت، از دیوان حافظ تا 
شاهنامه فردوسی می تواند در کنار سفره نوروز قرار بگیرد. مهم تر از آن عکس پدر 
یا عزیزان و هر چیزی که برای هر کســی اهمیت دارد. بنابراین بر اساس این سنت 
اگرچه بر روی ســفره مأکولات و موادی قرار می گیرد که به نوعی شکرانه آن است 
و شــکر به جا آوردن آن و اینکه ما خداوند را شــکر می گوییم که این نعمت ها را به ما داده، اما اینکه 
به طور ثابت می گوییم حتما هفت سین باشد یا هفت شین و... نیست، چراکه مثلا بلوچ ها هفت سین را 
به این صورت برقرار نمی کنند. اما نکته مهم اینکه در زمان معین که اول فروردین و آغاز تحویل سال 
است، همه گروه های فرهنگی، قومی و دینی که خود را ایرانی می دانند، گرد یک سفره جمع می شوند 
و آن را براســاس باورهای خود جشــن می گیرند. به این دلیل است که نوروز را عید صلح و همزیستی 
می دانیم. عیدی که هرکسی از هر شکل و آیین و هر باوری، می تواند در کنارش بنشیند. سفره ای که از 

شرق تا غرب می تواند گسترده شود، از نیمکره غربی تا نیمکره شرقی و همه افراد در زمان 
معین در کنار این ســفره، با هم نوعی وفاق و هم گرایی را به جا می آورند، عیدی که وفاق 
به دنبال دارد. شــاید بتوانیم به صراحت بگوییم که هیچ جشــن و آیینی در جهان نیست 

که مثل نوروز باشد.

چگونه از نوروز تابستانی 
به نوروز بهاری رسیدیم؟

جناب عشق بلند است همتی...
حجــم عظیــم ســرمایه گذاری های انجام شــده و در دســت انجام در 
کشــورهای حوزه خلیج فارس از عربســتان و قطــر و امارات تا عمان و 
کویت و حتی ترکیه، عراق و افغانســتان طالبان، بدون «ثبات ایران» به 
ثمر نخواهند نشست. ثباتی که اصل اساسی بقای هر سرزمین و کارویژه 
هر حکومتی اســت و رمز ماندگاری این تمدن چند هزارســاله با وجود همه فراز و 
فرودها همین «ثبات» بوده است. سرزمین و تمدنی نشسته در دل تاریخ. بهره گیری 
از این فرصت تاریخی و کم نظیر به راحتی با یك تغییر نگاه به جهان و «همگونی با 
سیستم جهانی» ممکن و برخورداری از مزایای «حضور در زنجیره ارزش منطقه ای 
و جهانی و پیمان های تجاری- اقتصادی» و احیای رقابت، مالکیت، لیاقت ســالاری، 
دولت چابك و... (ســعید حجاریان- ۱۴۰۳/۱۲/۲۰) میسر می شود تا ایرانی قدرتمند 

ساخته شود.
۳- اما ایجاد «ایران قدرتمند» به جز حل بحران سیاست خارجی، نیازمند اعتماد 
جامعه و ارتقای سرمایه اجتماعی به عنوان پایه اصلاحات اقتصادی است. امری که 
سخنگوی محترم دولت در یادداشــتی از ضرورت آن نوشته اند: «در تمام این مدت 
تلاش کردیم به مردم نشــان دهیم با آنان صادق هســتیم. نشــان دهیم که صدای 
آنــان را در همه موارد می شــنویم، صدای همه افراد از همه جریان ها... دســت از 
مطالباتــی که ملت به دنبال آنان اســت، برنمی داریم. چه در زمینه فشــارها برای 
ابلاغ برخی قوانین باشــد، چه در مسئله رفع فیلترینگ یا حل مشکلات بین المللی 
کشــور» (ایران- ۱۲/۲۵) اما چرا مردم این سخنان را کمتر باور می کنند؟! شاید چون 
نتیجــه این تلاش ها و صداقت ها را در ســفره و کار و زندگی و محیط اطراف شــان 
مشــاهده نمی کنند و مثلا در این آخرین روزهای سال که با سخت ترین و مهیب ترین 
مشکلات دست به گریبان هستند، از رئیس بانك مرکزی همین دولت می شنوند که 
وضع شان در این چند ماهه از مردم اروپا، ترکیه و عربستان بهتر هم شده است: «رشد 
اقتصادی کشورمان در ۹ ماهه امســال ۳٫۷ درصد بوده که در مقایسه با کشورهای 
اروپایی که سال هاست از نرخ های پایینی برخوردارند یا کشورهای منطقه مانند ترکیه 
(۲٫۸ درصد)، عربســتان (۱٫۴ درصد)، پاکســتان (۲٫۵ درصد)، عراق (۱٫۴ درصد) و 
متوســط رشد کشــورهای خاورمیانه و آســیای مرکزی با نرخ ۲٫۴ درصد، نرخ رشد 
نســبتا مطلوب و مقبولی است» (رســانه ها- ۱۴۰۳/۱۲/۲۳). مقایسه نادرستی که 
علاوه بر ســلب اعتماد جامعه، سبب خطای سیاســت مداران در ادامه مسیر غلط 
فعلی و انجام نشــدن اصلاحات ساختاری می شــود. واقعیت آن است که «احیای 
دولــت» به عنوان یگانه نهاد صاحب قدرت و پاســخ گو، ضرورت حیاتی ایران امروز 
اســت؛ چراکه «حوزه پاســخ گویی در درون دولت قرار دارد، اما حوزه حل مســئله 
در بیرون دولت اســت» (فرهاد نیلی – ویژه نامه دنیای اقتصاد- اسفند ۱۴۰۳) و در 
چنین شــرایطی دولت چهاردهم «تبدیل به دروازه بان شده و تنها می خواهد کمتر 

گل بخورد» (همان ).
ایجاد چنین دولت ملی مدرنی که گره بحران ها را گشــوده و آینده ای روشن رقم 
بزند، تنها با اتکا به قدرت جامعه و دخیل کردن این قدرت در حل بن بست ها ممکن 
اســت: «در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است 
اعمال قوه مقننه از راه همه پرسی و مراجعه مستقیم به آرای مردم صورت گیرد...» 
(اصل ۵۹ قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران). مسائل هیچ کشوری مانند ایران 
این چنین پیچیده نیست و راه حل مسائل هیچ کشوری مانند ایران نیز این چنین ساده 
نیســت  که «جناب عشق بلند است همتی حافظ/ که عاشقان ره بی همتان به خود 

ندهند».

نوروز و آرزوهای نو
همگام با اســتقبال جهانیــان از نوروز، در فرهنــگ کهن ایران، 
فلسفه برگزاری جشن های آیینی متعدد و به ویژه خجسته جشن 
نوروز را ترویج نیکی و مهرورزی بین انسان ها و پاسداشت مقام 
انســانیت و گسترش شادی و شــادمانی و همبستگی و همدلی 

مردمان می دانند.
جشــن نوروز همگام با رســتاخیز طبیعت که دشــت و دمن در پرنیانی از 
شــکوفه های رنگین و هوای دلپذیر و معطر بهاری دلبری می کند،  انسان را 

دوباره به امید و خودباوری و آغازی دگر فرامی خواند.
نــوروز در فرهنگ ملی ایرانیان، آیین ایزدی و گاهِ آشــتی دل ها و بازآفرینی 
دوســتی ها و شادی هاســت و عید نوروز، جشن آراســتن جان و جهان به 
روشنایی و آزادگی و بهار رویش هماره گل های زندگی و چکامه مهر و باغ 

سبز آرزوهای نیک برای همگان است.
نوروز در ادبیات درخشــان ایران زمین، آیین ماندگار و فروزان ایرانیان شکیبا 
و یگانه پرســت و هنگامه دست افشانی و شادمانی و زمانه ریزش کینه ها و 
خانه تکانی دل ها از کدورت ها و فرصتی برای رویش خوبی ها و نگرش های 

نو به زندگی و آشتی راستین با همه مردمان است.
نوروز ایرانی ترین جشــن ایرانیان و بســتر پیوندهای ملی برای همزیســتی 
مهربانانه اجتماعی و گســترش فرهنگ تسامل و مدارا و فراموشی غم ها و 
التیام دردها و گشــودن روزنه های امید به  سوی آینده ای سرشار از آرامش 

و آسایش است.
برگزاری جشــن نوروز که از دوران ایران باســتان آغاز شده، در فراز و فرود 
خــود گاه با نامهربانی هاســی نیز همراه بوده اســت. در تجربه ای تاریخی 
در عصر پادشــاهان صفوی به ســبب حضور و نفوذ فقهــا در دربار کمی 
از جنبه های ملی و نمادین جشــن نوروز کاســته شــد، اما هرگز این جشن 
باشــکوه که با نیایش های معنوی همراه اســت، از متــن زندگی و جامعه 
ایران با کاســتی روبه رو نشــد و اقوام ســاکن در گستره ســرزمین فرهنگی 
ایران همچنان در نگاهداشــت آن کوشیدند و اینک در عصر انقلاب و نظام 
جمهوری اســلامی ایران نیز مردم تنها جشــن باقی مانده از نیاکان خود را 
پــاس می دارند و در لحظات معنوی تحویل ســال و در نیایش های آیینی، 
آرزوهای قلبی خود را بر زبان جان و دل جاری می ســازند و کردگار عالم را 

به اجابت آنها فرامی خوانند.
امســال که نوروز با ماه مبارک رمضان و باریابی به ضیافت باشکوه حضرت 
دوست قرین شده و نیایش های نوروزی با مناجات های شب های قدر درهم 
تنیده است، همگام با آرزوهای کهن در عهد خجسته هخامنشی و داریوش 
بــزرگ که بر کتیبه های دیوار کاخ آپادانا نوشــته شــده و پس از ســتایش 
خداوند در آفرینش زمین و آســمان و مردم و شادی، دعا  می کند که خدایا  
«کشورم را از گزند دشــمن، خشک سالی و دروغ محفوظ بدار». برای ایران 
و ایرانیان سرافراز از آفریدگار جهان و جهانیان آرزو می کنیم تا به مسئولان 
و مردم ما فرصتی برای بازآفرینی خردورزی، عدالت گســتری و آشتی ملی 
عطا فرماید تا با عبور از حرمان های جانسوز و رنج ها و آلامِ سالی که سپری 
شــد، پنجره ای بگشایند به سوی دوســتی و مهر و پایانی بر تنگ نظری های 
بیگانه با فرهنگ و آیین و تمدن ایرانی و گشایشــی بر تنگنا های اقتصادی و 
معیشتی. در این روزهای واپسین سال و در آغاز سال نو یاد جان های شیفته 
آزادگی و نگاهبانانِ وطن دوســت و پرکشیده به  سوی بارگاه الهی را گرامی 
می داریم و امیدواریم تدبیر مُلک و ملت فردایی بهتر و شــادتر و سرشار از 
کامیابی و نیک بختی و خوش فرجامی را مقدر ســازد و حضور جاری نوروز 
در شــریان نفس ها و قلب های بیدار و با نازش و آراستگی چونان یک متن 
آســمانی، رخســاره مردم ســرزمین مهر و ایمان ایران را طراوتی بهاری و 
نویدبخش شــکوه تابش آفتابی دیگر باشد. سالی خوش آغاز و نیک فرجام 
برای ملت ایران و همه انســان هایی که در سراســر جهان نوروز را جشــن 

می گیرند ارزانی باد. 
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